
DETERMINE AREA TECNICA n. 24 del 30-03-2022  -  pag. 1  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

COPIA 

 

COMUNE DI CESSAPALOMBO 
PROVINCIA DI MACERATA 

Comune decorato di croce al valor militare 

 

DETERMINA AREA TECNICA 

 
 

Determina n. 24 Registro generale n. 61 del 30-03-2022 

 

OGGETTO "Programma Parchi per il Clima" annualità 2021. Realizzazione 

di un'area di sosta nel Comune di Cessapalombo in Fraz. 

Monastero. Servizi di Architettura ed Ingegneria per 

progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, CSP, CSE. 

Affidamento ed impegno di spesa. 

CIG: Z5635B1E7A 
 

 

 

L'anno  duemilaventidue il giorno  trenta del mese di marzo, 
 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

VISTO l'art. 107 del Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali 

n. 267/2000, il quale disciplina l'attribuzione al dirigente di tutti i compiti di attuazione 

degli obiettivi e dei programmi definiti con atti di indirizzo dall'Organo Politico; 

 

VISTO l'art. 109, comma 2, che prevede, per i Comuni privi di dirigenti, la 

facoltà di attribuire le funzioni di cui all'art. 107, commi 2 e 3, ai responsabili degli 

uffici e dei servizi con provvedimento motivato del Sindaco; 
 

VISTO il Decreto del Sindaco n. 2 del 01/04/2021, con il quale è stata conferita 

all’ Ing. Michele Colocci la responsabilità degli uffici e dei servizi, ricompresi nelle 

seguenti Aree: 

- Area Tecnica – Servizio Edilizia, Urbanistica, Ambiente, Lavori Pubblici, 

Manutenzione patrimonio, Igiene, Territorio e Trasporti; 

- Area Ricostruzione Post Sisma; 

 

VISTO il regolamento comunale dell'ordinamento degli Uffici e dei Servizi, 

approvato con atto di G.M. n. 141/1998; 



DETERMINE AREA TECNICA n. 24 del 30-03-2022  -  pag. 2  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

PREMESSO che: 

• con nota del Ministero della Transizione Ecologica (MITE) prot. n. 87823 del 

09/08/2021, acquisita al protocollo dell’Ente Parco Nazionale dei Monti Sibillini 

al n. 6966 del 10/08/2021, gli enti Parco Nazionali sono stati invitati a presentare 

proposte progettuali per la realizzazione di interventi finalizzati alla mitigazione 

e all'adattamento ai cambiamenti climatici per l’Annualità 2021 e riconducibili 

alle seguenti tipologie: 

I Interventi per l'adattamento ai cambiamenti climatici; 

II Interventi di efficienza energetica del patrimonio immobiliare pubblico 

nella disponibilità dell'Ente Parco nonché degli enti locali rientranti nel 

territorio del parco o nelle aree contigue; 

III Interventi per la realizzazione di servizi e infrastrutture di mobilità 

sostenibile; 

IV Interventi di gestione forestale sostenibile; 

V Interventi di innovazione tecnologica per il supporto alla prevenzione e 

al governo degli incendi boschivi; 

• con nota prot. Ente Parco di Monti Sibillini n. 6984 del 10/08/2021 ed acquisita 

al prot. comunale n. 4414 del 11/08/2021, il comune di Cessapalombo è stato 

invitato a trasmettere le proprie proposte progettuali in merito agli interventi di 

cui sopra; 

• il Comune di Cessapalombo, con note prot. n. 4624 del 20/08/2021 e n. 4838 del 

02/09/2021, ha prodotto e trasmesso all’Ente Parco Nazionale dei Monti 

Sibillini una scheda progettuale per la realizzazione di un intervento di 

Tipologia III da inserire nella proposta di finanziamento dell’Ente Parco, 

autorizzando altresì il medesimo Ente ad apportare le modifiche eventualmente 

necessarie in fase di caricamento nella piattaforma dedicata dal MITE; 

• con D.C.D n. 61 del 21/09/2021 il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale 

dei Monti Sibillini ha approvato la proposta di finanziamento degli Interventi 

per l’annualità 2021 e la medesima è stata trasmessa mediante piattaforma 

dedicata in data 23/09/2021; 

• la proposta del Parco Nazionale dei Monti Sibillini è stata opportunamente 

integrata e modificata secondo le richieste del MITE tramite suddetta 

piattaforma informatica; 

• il MITE con nota n. 141650 del 17/12/2021, acquisita agli atti dell’Ente Parco 

Nazionale dei Monti Sibillini in pari data al prot. n. 10707, ha comunicato l'esito 

positivo della Proposta progettuale presentata da questo Ente Parco per l'accesso 

ai finanziamenti di cui al Programma "Parchi per il clima" Annualità 2021 per 

l'importo di € 4.200.000,00; 

• con D.C.D n. 71 del 22/12/2021 il Consiglio Direttivo dell’Ente Parco Nazionale 

dei Monti Sibillini ha preso atto che la Proposta progettuale presentata dal 

medesimo Ente per l'accesso ai finanziamenti di cui al programma "Parchi per il 

clima" Annualità 2021 è stata approvata e finanziata dal Ministero della 

Transizione Ecologica per l'importo di € 4.200.000,00 ed ha dato incarico al 

direttore di adottare tutti gli atti conseguenti e necessari per la formalizzazione, 

ove possibile, di un accordo con gli enti interessati ai singoli procedimenti; 



DETERMINE AREA TECNICA n. 24 del 30-03-2022  -  pag. 3  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

CONSIDERATO che, tra gli interventi proposti, il Ministero della Transizione 

Ecologica (MITE) ha approvato la “REALIZZAZIONE DI UN’AREA DI SOSTA NEL 

COMUNE DI CESSAPALOMBO” (Tipologia Intervento III - Codifica PNCLI2021-

EUAP0002-III-09) per un importo complessivo pari ad Euro 67.280,00; 

VISTA la nota dell’Ente Parco Nazionale dei Monti Sibillini prot. n. 88 del 04/01/2022, 

acquisita agli atti comunali con prot. n. 39 del 05/01/2022, con la quale è stata 

comunicata l’assegnazione del finanziamento pari ad Euro 67.280,00 da parte del 

MITE, per la realizzazione dell’intervento di cui sopra; 

PRESO ATTO che con la stessa nota, in attuazione della D.C.D. n. 71 del 22/12/2021, 

l’Ente parco Nazionale dei Monti Sibillini ha trasmesso al Comune di Cessapalombo 

uno schema di accordo tra pubbliche amministrazioni ai sensi dell'art. 15 della L. 

241/90 e ss.mm.ii. per l’esecuzione dell’Intervento di cui sopra, in considerazione del 

fatto che il cronoprogramma imposto dal MITE prevede tempi molto stretti, come 

riportato nello stesso schema; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 8 del 26/01/2022 avente ad oggetto 

“PROGRAMMA PARCHI PER IL CLIMA" ANNUALITA' 2021. APPROVAZIONE 

SCHEMA DI ACCORDO TRA IL PARCO NAZIONALE DEI MONTI SIBILLINI E 

IL COMUNE DI CESSAPALOMBO EX ART. 15 L. 241/1990 E S.M.I.”; 

RICHIAMATA la Determina dell’Area Tecnica n. 12 (R.G. 29) del 07/02/2022 avente 

ad oggetto “PROGRAMMA PARCHI PER IL CLIMA ANNUALITÀ 2021. 

REALIZZAZIONE DI UN’AREA DI SOSTA NEL COMUNE DI CESSAPALOMBO 

IN FRAZ. MONASTERO. NOMINA RUP.”, con la quale è stato individuato l’Arch. 

Leonardo Roselli, istruttore tecnico Area Ricostruzione Post Sisma del Comune di 

Cessapalombo, quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP), ex art.31 del D.lgs 

50/2016 e s.m.i.; 

RICHIAMATA la Delibera di Giunta n. 15 del 09/03/2022 avente ad oggetto 

"PROGRAMMA PARCHI PER IL CLIMA" ANNUALITA' 2021. REALIZZAZIONE 

DI UN'AREA DI SOSTA NEL COMUNE DI CESSAPALOMBO. APPROVAZIONE 

PROGETTO DI FATTIBILITA' TECNICA ED ECONOMICA (PFTE), con la quale 

sono stati approvati il progetto di fattibilità tecnica economica redatto dall’Ing. Michele 

Colocci in servizio presso l’Ufficio tecnico ed il relativo Quadro Economico; 

DATO ATTO che l’Ente, al fine di procedere alla realizzazione della predetta opera, 

deve preventivamente predisporre il relativo progetto da trasmettere agli organi 

competenti per l’acquisizione dei relativi pareri e, successivamente procedere 

all’espletamento della gara per l’affidamento dei lavori; 

CHE il progetto risulta composto dalle seguenti fasi prestazionali: 

1. Progettazione definitiva; 

2. Progettazione esecutiva; 

3. Direzione dell’esecuzione (direzione lavori – contabilità – liquidazione - 

certificato regolare esecuzione - coordinamento della sicurezza in esecuzione); 

CONSIDERATO CHE l’appalto è costituito da un unico lotto poiché i servizi di 

architettura e ingegneria oggetto di gara sono relativi ad un intervento unitario e 

pertanto la redazione del progetto definitivo ed esecutivo verrà affidata ad un unico 

contraente, al fine di garantire omogeneità e coerenza al procedimento ai sensi dell’art. 

23, comma 12, del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.. 



DETERMINE AREA TECNICA n. 24 del 30-03-2022  -  pag. 4  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

DATO ATTO CHE la progettazione suddetta non rientra tra quelle di particolare 

rilevanza disciplinate dall’art. 23, comma 2 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. (nel 

prosieguo anche Codice); 

DATO ATTO che risulta necessario procedere all’esecuzione dei servizi di ingegneria 

e architettura per progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, CSP, CSE; 

DATO ATTO che per l’esecuzione dei suddetti servizi è stato stimato un importo pari 

ad € 8.652,59 oltre oneri contributivi e previdenziali previsti per legge (4%) pari ad € 

346,10, per un importo complessivo pari ad € 8.998,69; 

VISTO il D.Lgs 18 aprile 2006, n. 50 avente per oggetto “Codice dei Contratti”; 

VISTA altresì, la Legge 11 settembre 2020, n. 120 avente per oggetto “Conversione in 

legge, con modificazioni, del decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure 

urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni)”, così 

come integrata e modificata dal decreto-legge 31 maggio 2021, n. 77; 

VISTA la normativa vigente in materia di appalti che, allo stato attuale, prevede che le 

stazioni appaltanti, fermi restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di 

negoziazione, anche telematici, previsti dalle vigenti disposizioni in materia di 

contenimento della spesa, possono procedere direttamente e autonomamente 

all’acquisizione di forniture e servizi di importo inferiore a 139.000 euro e di lavori di 

importo inferiore a 150.000 euro, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su 

strumenti di acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza. Per effettuare 

procedure di importo superiore alle soglie indicate al periodo precedente, le stazioni 

appaltanti devono essere in possesso della necessaria qualificazione ai sensi 

dell’articolo 38. 

DATO ATTO che il Responsabile del Procedimento per i servizi di ingegneria e 

architettura per progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, CSP, CSE è l’Arch. 

Leonardo Roselli, istruttore tecnico Area Ricostruzione Post Sisma del Comune di 

Cessapalombo; 

CONSIDERATO che ai fini dell’individuazione dell’operatore economico si è scelto 

di procedere secondo quanto previsto dall’art. 1 comma 2 lett “a” della Legge 120/2020 

e s.m.i. mediante affidamento diretto; 

DATO ATTO che in ottemperanza di quanto disposto dall’art. 1 comma 3 della Legge 

120/2020 e s.m.i. si è proceduto all’individuazione del professionista a cui affidare i 

servizi di ingegneria e architettura per progettazione definitiva, esecutiva, direzione 

lavori, CSP, CSE nel rispetto del principio di rotazione degli inviti e degli affidamenti e 

in modo da assicurare l'effettiva possibilità di partecipazione delle microimprese, 

piccole e medie imprese; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 192 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i., che: 

a) il fine che il contratto intende perseguire è la redazione dei progetti e la 

direzione dell’esecuzione della predetta opera; 

b) l’oggetto del contratto sono i servizi di ingegneria e architettura per 

progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, CSP, CSE; 

c) il contratto verrà stipulato mediante scambio di corrispondenza commerciale, 

anche tramite posta elettronica certificata, ex art. 31 comma 14 del D. Lgs 

50/2016 s.m.i.; 

d) il criterio di selezione è quello dell’affidamento diretto; 



DETERMINE AREA TECNICA n. 24 del 30-03-2022  -  pag. 5  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

DATO ATTO che per il progetto in argomento è stato assegnato il codice CUP n. 

C58I21000520005; 

DATO ATTO, altresì, che per il progetto in argomento è stato assegnato il codice CIG 

n. Z5635B1E7A; 

CONSIDERATO che l’importo per i servizi di ingegneria e architettura per 

progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, CSP, CSE risulta finanziato come 

di seguito indicato: 

− PARCHI PER IL CLIMA annualità 2021, per l’importo di € 67.280,00; 

CONSIDERATO che per l’esecuzione dei servizi di ingegneria e architettura per 

progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, CSP, CSE i fondi risultano 

disponibili al codice 01.05-2.02.01.09.999 (ex Cap. 2705) del Bilancio Comunale; 

VISTA la richiesta di offerta prot. 1804 del 22/03/2022 ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett 

“a” della Legge 120/2020 e s.m.i. per l’esecuzione dei servizi di ingegneria e 

architettura per progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, CSP, CSE al 

professionista: 

− ING. FRANCESCA CALAMITA – C.F. CLMFNC85M47L191O – P.IVA 

01843770437 – recapito professionale in VIA MARTIRI DI NASSIRIYA n. 8 - 

SAN GINESIO 62026 - MC 

VISTA l’offerta prot. 1983 del 29/03/2022 presentata dal professionista Ing. Francesca 

Calamita – CF CLMFNC85M47L191O - P.IVA 01843770437, di San Ginesio (MC) 

che per l’esecuzione dei servizi di ingegneria e architettura per progettazione definitiva, 

esecutiva, direzione lavori, CSP, CSE ha offerto un ribasso del 10,00 % (dieci %) 

sull’importo a base di gara per un importo complessivo pari ad € 8.098,82, inclusi oneri 

contributivi e previdenziali previsti per legge (4%); 

VERIFICATA la congruità dell’offerta economica presentata dalla suddetta ditta; 

RITENUTO di dover conferire le forniture e messa in opera di quanto sopra esposto a 

trattativa privata con la ditta suddetta, data la modesta entità della spesa, la congruità dei 

prezzi proposti, la natura specializzata della fornitura; 

ACCERTATO che, il predetto operatore è in possesso dei requisiti generali di cui 

all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016; 

VISTO il certificato di regolarità contributiva del professionista Ing. Francesca 

Calamita – CF CLMFNC85M47L191O - P.IVA 01843770437 prot. 

INARCASSA_0389215; 

DATO ATTO che l’importo di € 8.098,82 è disponibile al codice 01.05-2.02.01.09.999 

(ex Cap. 2705) del Bilancio Comunale; 

RITENUTO di stabilire che i servizi di cui alla presente dovranno essere realizzati 

entro 120 giorni dalla data di comunicazione della presente determina di affidamento; 

RITENUTO di stabilire il termine di pagamento entro 60 gg. dalla data di 

presentazione della fattura previa attestazione di regolarità da parte del Responsabile del 

Procedimento; 

RITENUTO di stabilire che il presente provvedimento ha valore negoziale mediante la 

sottoscrizione per accettazione da parte del contraente; 

VISTO l’art. 32 comma 6 e comma 7 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 

RILEVATA la regolarità delle procedure; 



DETERMINE AREA TECNICA n. 24 del 30-03-2022  -  pag. 6  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

VISTI: 

• il D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.; 

• il D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. (Codice dei contratti pubblici); 

• Il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 e ss. mm. ii., per le parti ancora in vigore; 

• la Legge 11 settembre 2020, n. 120 - Conversione in legge, con modificazioni, del 

decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76, recante «Misure urgenti per la semplificazione 

e l’innovazione digitali» (Decreto Semplificazioni); 

• Il Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77; 

• lo Statuto Comunale; 

RICONOSCIUTA la propria competenza sull'adozione del presente atto; 

DETERMINA 

1) DI CONSIDERARE la premessa narrativa parte integrante della presente 

Determinazione; 

2) DI DARE ATTO che il Responsabile del Procedimento per i servizi di ingegneria 

e architettura per progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, CSP, CSE è 

l’Arch. Leonardo Roselli, istruttore tecnico Area Ricostruzione Post Sisma del 

Comune di Cessapalombo; 

3) DI DARE ATTO che l’importo per i servizi di ingegneria e architettura per 

progettazione definitiva, esecutiva, direzione lavori, CSP, CSE risulta finanziato 

come di seguito indicato: 

− PARCHI PER IL CLIMA annualità 2021, per l’importo di € 67.280,00; 

4) DI AFFIDARE ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett “a” della Legge 120/2020 e s.m.i., 

i servizi di ingegneria e architettura per progettazione definitiva, esecutiva, 

direzione lavori, CSP, CSE, al professionista Ing. Francesca Calamita - CF 

CLMFNC85M47L191O - P. IVA 01843770437 di San Ginesio (MC) per importo 

netto di € 8.098,82, inclusi oneri contributivi e previdenziali previsti per legge 

(4%); 

5) DI IMPEGNARE l’importo di € 8.098,82 al codice 01.05-2.02.01.09.999 (ex Cap. 

2705) del Bilancio Comunale; 

6) DI DARE ATTO che la presente determinazione rispetta gli obiettivi del piano 

esecutivo di gestione; 

7) DI STABILIRE che i servizi di cui alla presente dovranno essere realizzati entro 

120giorni dalla data di comunicazione della presente determina di affidamento; 

8) DI STABILIRE il termine di pagamento entro 60 giorni dalla data di 

presentazione della fattura previa attestazione di regolarità da parte del 

Responsabile del Procedimento; 

9) DI STABILIRE che il presente provvedimento ha valore negoziale mediante la 

sottoscrizione per accettazione da parte del contraente; 

10) DI INVIARE la presente al Responsabile del Servizio Finanziario secondo quanto 

previsto dall'art. 183 comma 7 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. per il controllo 

contabile e l’attestazione della copertura finanziaria della spesa; 

11) DI DARE ATTO che il sottoscritto Responsabile dell’Area Tecnica dichiara di 

non trovarsi in una situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, e di essere 



DETERMINE AREA TECNICA n. 24 del 30-03-2022  -  pag. 7  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

a conoscenza delle sanzioni penali cui incorre nel caso di dichiarazioni mendace o 

contenente dati non più rispondenti a verità, come previsto dall’art. 76 del D.P.R. 

28.12.2000, n. 445; 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Michele Colocci 



DETERMINE AREA TECNICA n. 24 del 30-03-2022  -  pag. 8  -  COMUNE DI CESSAPALOMBO 

 

 

 

PERERI SULLA PROPOSTA DELLA PRESENTE DETERMINAZIONE 
 

UFFICIO RAGIONERIA 

 

Ai sensi e per gli effetti dell'art.151, comma 4 del T.U. n. 267 del 18.08.2000, il 

sottoscritto responsabile del servizio finanziario, attesta che l'impegno di spesa assunto 

con la determina in esame, ha la relativa COPERTURA FINANZIARIA. 
 

IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO RAGIONERIA 

F.to Dott.ssa Giuseppina Feliciotti 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente determina è stata pubblicata all’albo pretorio telematico sul sito ufficiale del 

Comune di Cessapalombo (www.comune.cessapalombo.mc.it) il 01-04-22 

 

Cessapalombo li 01-04-22  
IL RESPONSABILE DELL’UFFICIO 

F.to Dott.ssa Giuseppina Feliciotti 

 
 

ESECUTIVITA' DELL'ATTO 

 

La presente determinazione, ai sensi dell'art. 151, comma 4, del Testo Unico n. 

267/2000, è divenuta esecutiva il giorno 01-04-22 con l'apposizione dell'attestazione di 

copertura finanziaria da parte del responsabile del servizio. 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Michele Colocci 

 

 

E' copia conforme all'originale da servire per uso amministrativo ai sensi art. 14 legge 

15/1968. 

 

Dalla residenza municipale li 01-04-22 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Ing. Michele Colocci 

 

http://www.comune.cessapalombo.mc.it/

